
 

 
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
Determinazione n.  59 del 03.12.2015 
 
Oggetto: richiesta esenzione pagamento ticket su prestazioni mediche anno 2015. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la relazione dell’assistente sociale del Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano, acquisita al 
protocollo comunale n. 3267 in data 28.10.2015, con la quale viene evidenziata la situazione di 
difficoltà in cui versa il Sig. F.O., cittadino di questo Comune; 
 
Premesso che nella predetta relazione l’Assistente Sociale chiede di poter ottenere l’esenzione dal 
pagamento ticket su prestazioni mediche per l’anno 2015 per il Sig. F.O.; 

 
Presa visione della documentazione allegata alla predetta richiesta; 
 
Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2008, così come stabilito dalle delibere di Giunta 
Regionale n. 51-7754 del 10.12.2007 e n. 36-7965 del 28.12.2007, tutti i residenti della Regione 
Piemonte facenti parte di nuclei familiari con reddito complessivo inferiore a 36.151,68  euro, 
indipendentemente  dall’età, non pagheranno più il ticket sui farmaci di fascia A, cioè quelli 
considerati essenziali o destinati alla cura di patologie croniche; 

 
Considerato che l’esenzione dal pagamento del ticket su medicinali ed esami per particolari 
patologie è concessa dall’A.S.L. competente per territorio; 

 
Ritenuto opportuno procedere in merito, viste le normative di legge vigenti e le tabelle di reddito in 
vigore nei Comuni limitrofi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di accogliere la richiesta formulata dal Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano e di concedere 
al Sig. F.O. l'esenzione dal pagamento del ticket sulle prestazioni mediche per l'anno 2015 e sino al 
31.12.2015; 
 
2. Di imputare la relativa spesa all'intervento 1.10.03.03/1 del bilancio esercizio 2015. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
   f.to dott. Antonio Carcuro 

  
 
 
________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                       f.to Giovanni Lietta    
 
  
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


